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Abstrakt

Tato bakalářská práce testuje hypotézu, zda 30 náhodně vybraných akciových fondů

překonalo systematicky trh ve sledovaném období 2003-2018. Fondy byly rozděleny do

dvou skupin podle investiční strategie a zkoumány v obdobích poklesu a růstu.

Teoretickým konceptem práce je Capital Asset Pricing model (CAPM), kde byl

zkoumán koeficient alfa, jako ukazatel umění manažera a nákladů spojených s fondem a

koeficient beta, jako ukazatel míry rizika. Klasická rovnice CAPM byla rozšířena o

dummy proměnné k měření efektů spojených s různou investiční strategií a tržními

podmínkami. Práce používá metodu panelových dat k odhadu parametrů rovnice

prostřednictvím Pevných a Náhodných efektů. Fondy investují hlavně na americkém

trhu. Jejich ceny byly přetransformovány na výnosy, jak to vyžaduje CAPM model, a

srovnány s výnosy indexu S&P500. Statisticky významné výsledky potvrzují, že se

koncept CAPM hodí k vyjádření vztahu mezi výnosy trhu a fondů. Výsledky ukazují, že

fondy, které přijímají vyšší riziko, jsou odměněny vyšším očekávaným výnosem

vyjádřeným koeficientem beta větším než jedna. Práce také ukázala, že manažeři

investovali opatrněji v obdobích poklesu. Hodnoty koeficientů alfa prozradily, že

manažeři fondů Large cap investovali efektivněji než manažeři Small cap. Pro další

analýzu bylo doporučeno se zaměřit na výběr podílových fondů a na splnění všech

ekonometrických předpokladů.
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The research question of the thesis is to explore is the comparison of performance of actively managed

portfolios with the performance of their benchmarks. In particular, we will compare the returns of

mutual funds with the returns of market indices or other indices, which the funds’ portfolio manager

chose as a benchmark. The popularity of mutual funds is growing as the economic situation is positive

and the population is able to execute more investments due to growing savings. At the same time the

number opportunities to invest directly to the whole markets or classes of assets, which in some cases

may be much cheaper, is growing as well. With the thesis we will answer a question whether it is worth

to invest into actively managed mutual funds by statistically proving whether the actively managed

portfolios are systematically able to outperform their benchmarks. Additionally, we will be interested

in comparing the results for different phases of the economic cycle. There is plenty of literature dealing

with comparison of performance of mutual funds and ETF´s or market benchmarks (e.g.Measuring

Performance of Exchange Traded Funds (2013), Marlène Hassine and Thierry Roncalli)

Contribution

We will test the hypothesis that actively managed funds are systematically able to outperform their

benchmarks.

The outcome of the thesis will be interesting particularly when compared to the results of other

researches, mainly because of different data sets used. Also, the comparison of the performance in

different phases of economic cycle might shed additional light to the question whether it is really worth

to invest into actively managed portfolios.

Methodology

The basic concept of the thesis will be the CAPM model, which was and still is commonly used to

measure potential systematic premiums. The CAPM model will be constructed in such a way that it will
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1. Introduction

Many sources state that in the long-run it is the most profitable to invest in stocks

in comparison with other securities. Pozen and Hamacher (2015) suggest that the U.S.

stock market has yielded a total return of 8% per year on average over the last 100

years. It seems as a good opportunity for investors where to expand their wealth in

comparison with current low level of interest rates.

Nevertheless, if we check the historical chart of one of the most popular market

indices S&P 500 (see Figure 1), the index exhibits high volatility and even periods with

declining trend. It is possible to trace events like world wars, financial crises, oil prices

shocks and terrorist attacks there. These events had an impact on the periods of Bull and

Bear markets.

The profit on the equity market is reward for its high volatility, in other words for

high risk. The relationship of higher expected reward for taking higher risk is the

cornerstone of the Capital Asset Pricing model that will be used in this thesis. We

should stress the word expected in statistical meaning and probably to remind that it

must be the period of sufficient length.

The easiest way for non-professional investors how to get access to the market is

to buy some mutual fund. Their experienced managers invest on behalf of all fund

holders. They try to be better than others to attract more investors and to increase their

own reward, which is dependent on the volume of the fund. The most natural

benchmark is, however, the market itself. They sell their ability to outperform their

benchmarks and make higher profits for holders of their fund.

Fund managers have different tools how to outperform the benchmarks. They use

different types of strategic and tactical asset allocation. However, the study (Millard and

Power, 2004) shows that almost 80% of the price movements of stocks are caused by

the movements of the whole market. This fact implies that: if the market rises prices of

all equities in the fund will probably rise and vice versa, if the market declines mutual

fund´s assets value will decrease too. Giving that, the target of the managers is to try to

increase the value of managed portfolio more than the market during periods of boom

and to suffer lower losses of the portfolio value than the market during recessions.
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Figure 1: Description of S&P 500-time development

Note: Figure 1 includes month-end closing values, source: Macrotrends.net. (2019)

There are fund managers able to outperform the market. They are on the list of

Morningstar and other journals. But the question is if they are able to outperform their

benchmarks in the long-run. Active fund management usually means making use of

deviations of the fund portfolio structure from the benchmark. It is costly. Would not it

be more efficient to invest directly to the market and thus always to keep its structure?

There are so called passively managed funds in the form of index funds or ETFs

available on the market.

We decided to test whether the random selection of actively managed funds was

able to outperform their benchmark systematically. Therefore, we selected pure equity

funds and compared their performance with market index over last fifteen years. We

wanted to test our hypothesis that active management really pays.

Performance of fund managers was studied many times making use of different

tools. It is very attractive topic for researches as it relates to the huge sums of money

that ordinary people put to mutual funds in hope to earn reasonable margin. We will

compare the approach of some of them with our findings.

The research shows that the equity mutual funds cover 53% of the whole mutual

funds’ world. To test our hypothesis, we also decided to use the observations of equity

mutual funds. To simplify the comparison, we chose mutual funds, which invest mainly

on the U.S. market. This market is the biggest one and the most developed in the world.
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There are many funds that invest on the U.S. market only. Selection of these helped me

to avoid the problem with exchange rates and calculation of Net asset value.

There are many categories of equity funds. We selected Small Cap and Large

Cap funds from the family of the Growth funds. These two types differ by their

investment strategies to invest in large matured companies and in smaller developing

companies. We wanted to compare the performance in periods of booms and recessions,

too.

Capital Asset Pricing Model suites very well for testing of our hypothesis. The

CAPM describes the relationship between systematic risk and expected return for assets,

particularly stocks. CAPM is widely used throughout finance for pricing

risky securities and generating expected returns for assets given the risk of those assets

and cost of capital. (Sharpe, Alexander and Bailey, 1995)

Capital Asset Pricing Model provides a theoretically-based single index model,

which is defined as follows:

𝑅𝑖 = 𝛼𝑖 + 𝛽𝑖𝑅𝑚 + 𝑒𝑖,

where 𝑅𝑖 represents return of i-th security and 𝑅𝑚 is return of the market.

As usual, all economic models are based on some assumptions. We discussed

them in detail in chapter Literature review. The basic assumption of the CAPM regards

the investor´s behaviour and the set of equilibrium conditions that allows to predict the

return of assets for a given level of risk.

These assumptions are the most contested objects of the model, because some of

them are very difficult to fulfil in the real world like one-period investment horizon. All

CAPM´s assumptions were studied by academics a lot and they came with ideas how to

move them closer to reality. Using the CAPM allows me to compare my results with

other researchers.

We have used a panel data structure to form our data set. Given this data

structure, we have estimated parameters of the CAPM using Fixed and Random Effects

models. These statistical models also require fulfilment of their econometrics

assumptions for validity of the estimates. Mainly the problem of autocorrelation present

in time series may question plausibility of results. We used transformation of data to

avoid this danger. To be able to distinguish the impact of a fund group and to separate

the influence of Bull and Bear markets we used a set of dummy variables. All models´

https://www.investopedia.com/terms/e/expectedreturn.asp
https://www.investopedia.com/terms/s/security.asp
https://www.investopedia.com/terms/c/costofcapital.asp

4

remaining assumptions were also tested and evaluated to ensure that estimated values

are statistically significant.

The structure of the thesis is as follows:

Chapter 2 provides a brief review of literature covering the topics outlined above. The

first section is focused on the development of the CAPM. The second section describes

empirical and theoretical tests of the validity of this model. The last part is devoted to

other studies on funds´ performance that used CAPM for examination.

Chapter 3 brings brief discussion on description of mutual fund concept and their

categories by investment strategies and asset selection.

Chapter 4 is devoted to the methodology and data quality. It includes description of

CAPM, Fixed and Random Effects models, way of data collection, and criteria used for

specification of periods of Bull and Bear markets. This chapter also includes a brief

evaluation of all econometrics assumptions.

The last chapters are reserved for presentation of results and my opinions and

conclusions.
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2. Literature review


[…]


best performing funds with less successful funds. Periods of Bull and Bear markets

could be also precisely determined and examined. More space for further research

provides also the empirical distribution of residuals and confirmation of statistical

significance of results.
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Appendix A

Tables and model assumptions

Table 7: A.1 - The results of Fixed Effects estimation

Source: Statistical program Gretl, own calculation

Fixed Effects
Model 1: Fixed effects (GLS), using 21618 observations

Included 30 cross-sectional units

The length of time series: min. 718, max 724

Dependent variable: returns_fund

Coefficient Standard error t-statistics p-value

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Const. −0,00067 0,000149747 −4,518 6,26e-06 ***
returns_benchmark 1,16357 0,00759958 153,1 0,0000 ***
Decline −0,00070 0,000271664 −2,597 0,0094 ***
Large_cap 0,000415 0,000205554 2,023 0,0431 **
DeclineXBench. −0,03907 0,00893832 −4,372 1,24e-05 ***
Large_capXBench. −0,18633 0,00891598 −20,90 4,89e-096 ***

Mean value of dependent variable 0,000889
Standard deviation of dependent variable 0,028728
Sum of squares residuals 4,895154
Standard error of regression 0,015060
LSDV R-squared 0,725607
Within R-squared 0,724626
LSDV F(33, 21584) 1470.603
P-value(F) 0.000000
ρ (coefficient of autocorrelation) −0,000213
Durbin-Watson statistics 1,967406

Test for different intercepts among groups

Null hypothesis: Groups have the same intercepts

Test statistics: F (28; 21584) = 0,490739

with p-value = P (F(28; 21584) > 0,490739) = 0,990118

42

Table 8: A.2 - The results of Random Effects estimation

Source: Statistical program Gretl, own calculation

Random Effects

Model 1: Random effects (GLS), using 21618 observations

Included 30 cross-sectional units

The length of time series: min. 718, max 724

Dependent variable: returns_fund

Coefficient Standard error t-statistics p-value

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Const. −0,00068 0,000149695 −4,517 6,28e-06 ***
returns_benchmark 1,16293 0,00758702 153,3 0,0000 ***
Decline −0,00070 0,000271569 −2,589 0,0096 ***
Large_cap 0,00041 0,000205483 2,024 0,0430 **
DeclineXBench. −0,03904 0,00893437 −4,370 1,24e-05 ***
Large_capXBench. −0,18636 0,00891265 −20,91 4,29e-097 ***

Mean value of dependent variable 0,000889
Standard deviation of dependent variable 0,028728
Sum of squares residuals 4,898382
Standard error of regression 0,015055
ρ (coefficient of autocorrelation) −0,000213
Durbin-Watson statistics 1,967406

Mean theta = 0.23617

Corr (y,yhat)^2 = 0,725427

Breusch-Pagan test – Test for Heteroscedasticity

Null hypothesis: The variance of errors is 0

Test statistics: Chi-square = 4,15555

with p-value = 0,0414983

Hausman test – Test for consistent use of FE and RE

Null hypothesis: GLS estimations are consistent or 𝐶𝑜𝑣(𝑎𝑖 , 𝑥𝑖𝑡) = 0

Test statistics: Chi-square = 7,93433

with p-value = 0,159892
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Test for normality of residuals

Null hypothesis: the residuals are normally distributed

Test statistics: Chi-square = 29413.6

with p-value = 0
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Table 9: A.3 - Assumptions of Random Effects model

Source: (Wooldridge, 2012)

Assumptions of Random Effects model:

RE1=FE1: For each I, the model is 𝑦𝑖𝑡 = 𝛽1𝑥𝑖𝑡1 + 𝑎𝑖 + 𝑢𝑖𝑡 , 𝑡 = 1, … . . , 𝑇, where

parameter β is to be estimated and 𝑎𝑖 is the unobserved error of fixed effect

RE2=FE2: We have a random sample in the cross-sectional dimension

RE3: There are no perfect linear relationship among the explanatory variables

RE4: in addition to FE4, the expected value of 𝑎𝑖 given all explanatory variables

is constant: 𝐸(𝑎𝑖|𝑋𝑖) = 𝛽
0

RE5: in addition to FE5, the variance of 𝑎𝑖 given all explanatory variable is

constant 𝑉𝑎𝑟(𝑎𝑖|𝑋𝑖) = 𝜎2
𝑎

RE6=FE6: For all 𝑡 ≠ 𝑠, the idiosyncratic errors are uncorrelated (conditional on

all explanatory variables and 𝑎𝑖): 𝐶𝑜𝑣(𝑢𝑖𝑡 , 𝑢𝑖𝑠|𝑋𝑖 , 𝑎𝑖) = 0

Table 10: A.4 - Assumptions of Fixed Effects model

Source: (Wooldridge, 2012)

Assumptions of Fixed Effects model:

The assumptions of the FE estimator are:

FE1=RE1

FE2=RE2

FE3: Each explanatory variable changes over time (for at least some i) and there

are no perfect linear relationships among the explanatory variables.

FE4: For each t, the expected value of the idiosyncratic error given the

explanatory variables in all time periods and the unobserved effect is zero:

𝐸(𝑢𝑖𝑡|𝑋𝑖 , 𝑎𝑖) = 0

Under these 4 assumption we can say that the estimator is unbiased.

FE5: 𝑉𝑎𝑟(𝑢𝑖𝑡|𝑋𝑖 , 𝑎𝑖) = 𝑉𝑎𝑟(𝑢𝑖𝑡) = 𝜎2
𝑢𝑓𝑜𝑟 𝑎𝑙𝑙 𝑡 = 1, … . , 𝑇

FE6=RE6

FE7: Conditional on 𝑋𝑖 and 𝑎𝑖, the 𝑢𝑖𝑡are independent and identically distributed

as Normal(0, 𝜎2)