Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: David Pergl
Advisor: Petr Gapko
Title of the thesis: Using CAPM for assessment of efficiency of managed portfolios-mutual funds

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

The bachelor thesis focuses on testing performance of investment funds by constructing a panel from investment funds focused on US equity markets. The author used the CAPM model to explore whether the investment funds were able to systematically outperform their benchmarks. The research question as such is very interesting and not easy to handle at a bachelor level. The author, in my opinion, managed to perform the econometric analysis correctly and achieved interpretable results. This makes the thesis fully defensible on the bachelor degree. The key shortcomings of the thesis are the unbalanced English and slightly weaker interpretation of results.

Methods

The author used the panel analysis, which reaches beyond the bachelor studies. As one might argue that the analysis might have been done in a more elegant way, I appreciate the author's effort put into the econometrics and the correctness of its use.

Literature

The literature overview part contains the key research papers on CAPM, however, it might have contained a little bit more recent research results on measuring mutual funds performance by CAPM, e.g. Jow-ran ChangMao-wei HungCheng-few Lee: An Intertemporal CAPM Approach to Evaluate Mutual Fund Performance, *Review of Quantitative Finance and Accounting* (2003) 20: 415.

Manuscript form

The thesis is correctly structured with the key research question outlined in both abstract and introduction. It was written in English, which, in my opinion, would need in some parts significant improvements. To outline several shortcomings, the author switched between singular and plural at some places. This should be unified throughout the thesis. Additionally, the thesis contains phrases, which are grammatically not fully correct (i.e. in the introduction: ... active management really pays.). On the other hand, e.g. the literature overview was written more correctly, which makes the thesis unbalanced.

The section 4.1 (methodology) unnecessarily combines the theoretical approach and partial results (mainly test statistics and data issues). This shouldn't appear in an academic text, where first the theoretical concept should be clearly described and only then the results should be discussed.

In the results section I would expect one summary table with the key results (alpha and beta coefficients) and a clear response to the research question. The author chose to spread the results to several pages and combine them with the interpretation of own expectations, which makes them more difficult to follow.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: David Pergl
Advisor: Petr Gapko
Title of the thesis: Using CAPM for assessment of efficiency of managed portfolios-mutual funds

Overall, despite the several proposed improvements, I assess the thesis to be fully defensible and fulfilling all requirements imposed to a bachelor degree. The author proved full ability to perform an independent research with intermediate econometric tools. I suggest grading „B“. For the defense, I suggest the author first to explain why his research results were in line with his expectations and then also explain more in detail the choice of bull and bear periods, especially their alignment with the macroeconomic cycle.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 28
<i>Methods</i> (max. 30 points) 28
<i>Literature</i> (max. 20 points) 15
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 11
TOTAL POINTS (max. 100 points) 82
GRADE (A – B – C – D – E – F) B

NAME OF THE REFEREE: Petr Gapko

DATE OF EVALUATION: May 28th, 2019

Referee Signature